
Vsadit všechno na jednoho koně se nevyplácí.

Jak na diverzifikaci 
rizika v podnikání?
Diverzifikace v podnikání slouží jako prevence možné 
ztráty příjmu. Její podstatou je hledání a vytváření nových 
příležitostí – ať už se jedná o rozšíření nabídky produktů 
a služeb, průnik na jiné trhy, či přizpůsobení se momentálním 
potřebám zákazníků. Diverzifikace může pomoci snížit rizika, 
zvýšit příjmy a získat konkurenční výhodu.

Podnikatel přejímá kontrolu nad více fázemi 
výroby nebo distribuce.

Diverzifikace vertikální

Diverzifikace horizontální
K nabídce produktů a služeb podnikatel přidá 
nové, takové, které souvisí s těmi stávajícími.

Žádné podnikání není bez rizik – ani to diverzifikované. 
Jedna z hlavních otázek před diverzifikací produktů 
a služeb by měla být: „Mám na to peníze, čas a energii?“ 
Nepromyšlená diverzifikace může být riziková.  
Jak tedy zařídit, aby vše proběhlo hladce?

Checklist 
jak na diverzifikaci?

Využijte své přednosti – 
vyberte si takové 
diverzifikační příležitosti, 
které vám umožní uplatnit své 
schopnosti a odborné znalosti

Proveďte důkladný výzkum 
trhu  – identifikujte „díry na 
trhu“ a nové trendy

Zhodnoťte potenciální rizika 
nového podnikání

Mějte jasnou vizi, 
promyšlenou strategii 
a finanční plán

Nezapomínejte na své 
stávající zákazníky – zjistěte, 
zda vaše plány souzní s jejich 
potřebami a preferencemi

Ujistěte se, že máte potřebné 
technologické a lidské zdroje

O změnách komunikujte 
jasně a efektivně – 
a to nejen se zaměstnanci,  
ale i se zákazníky

Kvalita by měla i nadále být 
prioritou číslo 1 – i když se 
portfolio produktů rozrůstá

Hodnoťte průběžně své 
výsledky a buďte připraveni 
na možné (nutné) úpravy

Zlaté pravidlo diverzifikace:

Nevažte se na 1 klienta 
nebo 1 produkt.

A.
B.

Vertikální 
diverzifikaceHorizontální diverzifikace

1. 2.

Pekárna peče 
a prodává pečivo.

Pekárna začne 
vyrábět vlastní 
mouku, ze které 
následně peče 
své produkty.

Pekárna začne kromě pečiva 
prodávat ještě domácí marmelády.


